causa de fluctuaciones de las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Disponible,
mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y
monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de
tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre de
2017 y 2016, son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
IRIRIRIR 0,01% 0,02%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Disponible 37.042.710   302.384   0,82%
Tasa - 100PB Disponible 36.889.821   149.495   0,41%
Tasa - 75PB Disponible 36.852.136   111.810   0,30%
Tasa - 50PB Disponible 36.814.661   74.335   0,20%
Tasa - 25PB Disponible 36.777.392   37.066   0,10%
Tasa - 10PB Disponible 36.755.128   14.802   0,04%
Tasa + 10PB Disponible 36.725.556   (14.770)   (0,04)%
Tasa + 25PB Disponible 36.703.461   (36.865)   (0,10)%
Tasa + 50PB Disponible 36.666.794   (73.532)   (0,20)%
Tasa + 75PB Disponible 36.630.322   (110.004)  (0,30)%
Tasa + 100PB Disponible 36.594.044   (146.282)  (0,40)%
Tasa + 200PB Disponible 36.450.807   (289.519)  (0,79)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016

ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Disponible 30.730.688   323.876   1,05%
Tasa - 100PB Disponible 30.566.825   160.013   0,52%
Tasa - 75PB Disponible 30.526.281   119.469   0,39%
Tasa - 50PB Disponible 30.485.903   79.091   0,26%